АДМИНИСТРАЦИЯ

           МУНИЦИПАЛЬНОГО

                ОБРАЗОВАНИЯ

  ПРЕЧИСТИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

           Оренбургского района

           Оренбургской  области

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    31.10.2017              № 56-п
Об утверждении муниципальной

Программы               «Повышение

безопасности               дорожного

 движения    в     муниципальном

 образовании       Пречистинский

сельсовет Оренбургского района

Оренбургской                  области

на                     2017-2020 годы»

      В целях повышения безопасности дорожного движения, снижения уровня смертности и травматизма в дорожно-транспортных происшествиях на территории муниципального образования Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановления администрации муниципального образования Пречистинский сельсовет  Оренбургский район Оренбургской области от  12 мая  2015 года № 15-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области», Бюджетным кодексом Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2017–2020 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального

образования                                                                           В.Г.Алексеев.
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Пречистинский сельсовет
от ______________ № ____

Муниципальная программа  «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2017–2020 годы»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2017–2020 года»

	Ответственный исполнитель Программы
	администрация муниципального образования Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области

	Соисполнители программы
	МБОУ "Пречистенская ООШ имени Героя Советского Союза В.Ф.Калишина"

	Цель Программы
	Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области

	Задачи Программы
	- Повышение правовой грамотности участников дорожного движения и их дисциплины;
- Совершенствование системы обучения детей и подростков правилам безопасного поведения на улицах.

- Предотвращение дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) и случаев причинения вреда здоровью граждан

- Совершенствование дорожного покрытия дорог местного значения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2020 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем финансирования составляет – 3159, собственные средства бюджета составляет - 2559
в том числе по годам:

2017 год – 609 тыс. рублей собственные средства бюджета;
2017г – 600 тыс. рублей средства областного бюджета

2018 год -650 тыс. рублей собственные средства бюджета

2019 год – 650 тыс. рублей собственные средства бюджета

2020 год – 650 тыс. рублей собственные средства бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 -улучшение состояния автомобильных дорог местного значения, находящихся в границах МО Пречистинский сельсовет;
- повышение знаний безопасного поведения на улицах детей и подростков;

-обеспечение соответствия технических характеристик проезжей части дорог нормативным требованиям;

-снижение аварийности на дорогах.

1. Характеристика проблемы программы
       Аварийность на автомобильном транспорте является одной из острейших социально-экономических проблем, стоящих перед государством. Каждый год более 10 миллионов человек в мире погибают и получают ранения в результате ДТП.

Основной причиной возникновения ДТП (98,3 процента) является низкая дисциплина водителей и переходов, выражающаяся в их сознательном пренебрежении ПДД, далее по значимости идет причина неудовлетворительного состояния улиц и дорог.

Исходя из высокого уровня и значительных масштабов неблагоприятной динамики показателей дорожно-транспортного травматизма, можно сделать вывод, что если не предпринять специальных программных, целенаправленных мер на решение этой проблемы, она будет еще более обостряться. Поэтому повышение БДД должно стать одним из приоритетных направлений развития и финансирования областных целевых программ. Использование программно-целевого подхода позволит при росте парка автомобилей добиваться сокращения количества ДТП, числа погибших и раненых в них людей.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах при условии решения следующих задач:
 Улучшение состояния автомобильных дорог местного значения;
совершенствование государственной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

повышение требований к техническому состоянию транспортных средств;

совершенствование правового информационного, организационного и технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности;

повышение эффективности аварийно-спасательных работ и оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
повышение знаний ПДД у детей и подростков.
Данной программой предусмотрено ежегодное (2017 - 2020 гг.) выполнение мероприятий по приоритетным направлениям, обеспечивающим повышение безопасности дорожного движения.

3. Перечень и о писание программных мероприятий
Система программных мероприятий включает:
 - ремонт действующих и строительство новых дорог местного значения;
 -формирование общественного мнения по проблеме БДД, культуры безопасного поведения на дорогах;

 -работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

проведение областных массовых мероприятий с детьми по БДД;

 -выявление и устранение участков концентрации ДТП;

 -совершенствование контроля за скоростным режимом и поведением водителей в местах повышенной опасности;
 - обучение учащихся правилам БДД.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

    Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

 -снижение уровня аварийности; повышение транспортной дисциплины;

 -повышение уровня знаний в области БДД водителей и пешеходов;

 -снижение уровня травматизма среди несовершеннолетних участников дорожного движения;

 -снижение уровня аварийности и ущерба от ДТП;
 - увеличение %-ного отношения дорог с твердым покрытием;
 - повышение уровня знаний в области БДД у детей и подростков.
5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.

    В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий по безопасности дорожного движения с привлечением средств местного бюджета.

Объемы средств, выделяемых из местных бюджетов на реализацию программы, в течение года могут уточняться и изменяться с учетом приоритетных мероприятий и исходя из возможностей бюджетов.

Объем финансирования средств местного бюджета составляет 2559 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 609  тыс. рублей;

2018 год – 650  тыс. рублей;

2019 год – 650  тыс. рублей;

2020 год – 650  тыс. рублей.
6.Механизм реализации муниципальной целевой Программы
      Механизм реализации Программы определяется ее муниципальным статусом. Формы и методы реализации Программы определяются разработчиками Программы.
Разработчик Программы в ходе ее реализации:
 - осуществляют текущее управление и координацию деятельности исполнителей Программы, которые несут ответственность за исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств, отчитываются в установленном порядке перед разработчиками Программы за реализацию программных мероприятий, их эффективность;
 - осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы, выявляет их отклонения от предусмотренных результатов, определяет причины и разрабатывает меры по устранению отклонений;
 - обеспечивает подготовку и представление предложений по финансированию мероприятий Программы в очередном финансовом году;

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджетов ежегодно подлежит уточнению в установленном порядке.

7. Оценка эффективности, социально-экономических последствий от реализации муниципальной целевой программы
Реализация мероприятий муниципальной целевой Программы позволит решить основные задачи обеспечения безопасности дорожного движения:
- - увеличение %-ного отношения дорог с твердым покрытием.
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий;
 - снижение количества лиц пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Приложение

к муниципальной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Пречистинский сельсовет Оренбургский район Оренбургской области на 2017–2020 годы»
Объемы и источники финансирования по годам реализации Программных мероприятий
	№ п/п
	Мероприятия
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Очистка дорог от снега
	359 тыс. рублей
	235 тыс. рублей
	150 тыс. рублей
	100тыс. рублей

	2.
	Грейдерование дорог
	30 тыс. рублей
	35 тыс. рублей

	20 тыс. рублей
	15 тыс. рублей

	3.
	Текущий ремонт дорог
	200 тыс. рублей
	350 тыс. рублей
	100 тыс. рублей
	35 тыс. рублей

	4.
	Строительство дорог с твердым покрытием

	380 тыс. рублей
	500 тыс. рублей

	5.
	Оборудование пешеходных переходов в соответствии с требованиями Гостов
	20 тыс. рублей
	30 тыс. рублей

	6.
	Итого
	609 тыс. рублей
	650 тыс. рублей
	650 тыс. рублей
	650 тыс. рублей